=i - FKS CSSP CSP

1. Feuerwehren

2. Personalbestande AdF

Offiziere

Unteroffiziere

Keine alarmmassigen Einsétze - Anzahl Einsatze ***

Keine alarmmassigen Einséatze - Anzahl Stunden
6. Rettungen

Gerettete Personen ****

Gerettete Tiere

Total

AG

Al/AR

BE

BL

BS

FR

GE

GL

GR

JU

LU

NE

NW

TG

TI

UR

VD

VS

ZG

ZH

FL

Total

Feuerwehrorganisationen 1752 157 20| 279| 73| o 1100 46/ 11| 86 30 61 27/ 11 8 64 24 95| 41| 71 39 32| 167| 133 15| 127 16 1752
davon Berufsfeuerwehren 14| 0l 0| 2| 0| 1) 0 2| 0 0 0l 0l 2 0| 0| 1] 0| 0 0 0 1| 2| 1] 0| 0| A 0 14
davon Betriebsfeuerwehren 247, 20| o 40 18 5 6 9| 1) 2 11 13 6 1) 1) 5/ g 10| 4| 6| 6| 6 28 10| 4 22| 5| 247

Personalbestand alle Feuerwehren 103202| 11789 1192 18380, 2879| 476/ 5292| 2011 787, 5028/ 1620/ 6249 1265 945 683 4787| 1950/ 3943| 1936 4891 1602| 1501| 8160 5632 1234 8394  576| 103202
davon Manner 95860 10553| 1151 17292| 2598  442| 5015 1914 731 4748/ 1504| 5855 1174 899| 656 4468 1645 3547 1855 4608| 1565 1443| 7494| 5352 1127 7667, 557 95860
davon Frauen 7342| 1236] 41| 1088 281 34| 2771 97/ 56| 280 116 394/ 91/ 46 27/ 319 305/ 396/ 81 283 37| 58 666 280 107 727| 19| 7342
Angehérige der Berufsfeuerwehr 1200/ 0| o 127 o 99 o 375 0| 0| 0| o 91 0| o 40 0| 0| 0| o 22/ 57 120 0| o 269 o/ 1200
davon Manner 1162 0| o 124 o o8 o 348 0| 0| 0| o 89 0| o 40 0| 0| 0| o 22/ 57 120 0| o 264 o 1162
davon Frauen 38| 0l 0| 3| 0| 1] o 27| 0 0l 0l 0l 2| 0| 0| 0| 0 0 0 0l 0l 0l 0| 0| 0l 5| o 38

3. Feuerwehrkader

12258

1423

174|

2025/

360/

79|

806/

167|

95| 430

198

722|

214

138

83|

680/

222|

478

263

576

70|

206/

1123]

460

133

995/

138| 12258

19068

2152

229|

3654/

869

127|

887|

363

110/ 571

290/

1369

188

162

105|

934/

379

716/

427|

834/

327/

245

1513]

598

213|

1733]

73| 19068

Brandbekampfungen - Anzahl Einsatze 15094 511 45/ 1783| 454| 423| 550 1344 57| 215 194 450, 495 49| 47| 696 105, 307| 153| 294| 648 114 3450, 459| 98| 2097| 56/ 15094
Brandbekampfungen - Anzahl Stunden 356691 37022| 3314 36343| 12890 3987 12976/ 1539| 3499 4945 3960/ 23150 0 1526 1321 20787 4672| 8484 4896 12359| 15442] 3014 76816 9217| 7355 46010/ 1167 356691
Elementarereignisse - Anzahl Einsatze 8351 457 81 1043| 532| 410 649 97 27| 35| 78 350 198/ 26| 16| 473 29 190, 41| 198 403 26/ 1090, 213 146/ 1490 53| 8351
Elementarereignisse - Anzahl Stunden 135802| 20494| 10766 13676/ 5970, 2579| 8171 247| 615 1029| 1298 6518 o| 211 154 7250 387| 2887| 623 3495 5826/ 846 16094| 4027 2341 19387,  911| 135802
Strassenrettung - Anzahl Einsétze 1727 25 15 233]  44] o/ 73 58 3 76l 11 26/ 150 16 3 235 70 13 16| 56| 15| 43| 155 123 10/ 307 5 1727
Strassenrettung - Anzahl Stunden 33826| 2129| 202 4691 1109 97| 863| 92| 218 1493 304/ 886 o| 460 104 4878 131| 78| 512 1502 391| 551 1570 1212 869 8723 162 33826
Technische Hilfeleistungen - Anzahl Einsétze ** 7489 131 47| 788/ 340 794 90| 27| 44| 40| 127/ 168) 152| 40| 12| 1188 36  116] 80| 216/ 132| 10 540, 472| 159 1719| 21| 7489
Technische Hilfeleistungen - Anzahl Stunden 50224| 4191 475 3058 2874 1736| 861| 58| 205 380 419 3442 o| 905 105 6873 254/ 1539 2112 2268 1568/ 300/ 3362| 941 2082 10050, 166/ 50224
Olwehr - Anzahl Einsatze 5206/ 221) 40| 836 251 173| 337 250/ 31| 91] e9] 202 75| 31| 14| 2s1] 36| 102] 49] 64| 440] 20/ 588 106] 37 964 9 5206
Olwehr - Anzahl Stunden 60018 4860 355 5784 5663| 792| 4174 314 315 606/ 1489 3019 of 201 124 2062 371 1514| 1272 831 5778/ 364| 4621 1897  783| 12622 117 60018
Chemiewehr inkl. B-Einsétze - Anzahl Einsétze 885, 30| o 77/ 119 127/ 28/ 25| 2| 9| 12, 100 62 2| 1) 2| 1 14| 4| 14, 30| 6 59 60 4| 187 0 885
Chemiewehr inkl. B-Einsétze - Anzahl Stunden 15819, 1761/ o 1000/ 1379/ 1335 601| 60, 27 180/ 370, 393 o 38 13 130 1 395  112| 493 698 61| 437 1592  137| 4606 0 15819
Strahlenwehr - Anzahl Einsatze 17| 0l 0| 2| A 0| 0 0l 0l 0l 4| 0l 2| 0| 0| 0| 0 1 0l 0l 0l 0l 3 0| 0| 3| o 17
Strahlenwehr - Anzahl Stunden 114| 0| 0| 4| 4| 0| 0| 0| 0| o 17| 0| 0| 0| 0| 0| 0| 7| 0| 0| 0| o 28 0| o 54 o 114
Einsatze auf Bahnanlagen - Anzahl Einsétze 297/ 9| o 27| 3 70 2| 1) 0| 5/ 0| 3| 2| 1) 0| 0| 1 34 0| 1 12| 64 o 17| 1 44 o 297
Einsatze auf Bahnanlagen - Anzahl Stunden 7393 261 ol 171/ 53 980 62| 1) o 110 o 24 o 13| 0| o 33 3156 0 45 430 744 o 303 34 973 o 7393
BMA Unechte Alarme - Anzahl Einsatze 16361 1103 48| 2302 917| 1881 467 1210 73| 145| 188] 679 403 98] 40| 809| 329] 7e0| 73] 218) s08 107| 958 416| 242| 2354] 35| 16361
BMA Unechte Alarme - Anzahl Stunden 111671 10527| 574 9516| 10606| 6119| 4206| ne.| 595 955 735 4376 o 1315  292| 9605 1838 5843| 438 3199] 5897| 478/ 7079 1032 4299| 21917,  230| 111671
Diverse Einsétze - Anzahl Einsétze 7607| 220, 38/ 1097| 520/ 967 2509 609 14| 79| 55 202/ 88 8 58 72/ 56 212 ne| 73 216] 81| ne| 241 100 2168 84| 7607
Diverse Einsétze - Anzahl Stunden 46761 6597| 475 3985 4390/ 4315 1689 505 140, 1005/ 676/ 3306 o 80| 1116/ 795 148/ 1596/ n.e. 1021| 1797 298  ne.| 3872 1201 7524/ 230 46761

5. Dienstleistungen

12634/

81|

42|

465

222|

76|

460

5434,

ne.| 180

39|

813|

04|

2|

6|

656/

n.e.|

611|

15|

80|

n.e.|

107|

n.e.|

389

108|

2628|

126 12634

94480

2584/

234/

4927

3040

1557

8518

3510

ne.| 1200

718|

7409

0|

2|

30|

5003

n.e.|

6148|

623|

1953|

n.e.|

1854/

ne.| 10098

1397

31949

1726| 94480

2663

246/

11|

132

95|

397/

71|

578

5| 14|

27|

41|

47|

23|

0|

63|

17|

34|

24|

25|

21|

10|

n.e.|

173|

50|

544

6 2663

1258

0|

o|

102|

29|

128/

19)

283|

7 40|

4

61|

52|

3|

2]

166/

8|

22|

ol

32|

13|

5|

n.e.|

35|

20|

217|

1 1258

Allgemeine Bemerkungen zu Einséatzen *

Eine Alarmmeldung betrifft eine Zieladresse und gilt grundsatzlich als ein Einsatz, d.h. jedesmal wenn die Feuerwehr an eine Zieladresse ausrickt,

gilt es als ein Einsatz, insbesondere auch bei Elementarereignissen.

Technische Hilfeleistungen **

Technische Hilfeleistungen sind Einsatze, die zu Gunsten Dritter geleistet werden, z.B.:
- Lifteinsatz

- Fahrzeugbergung

- Menschen und Tierrettung, usw.

Feuerwehrstatistik FKS 2009_d_f.xlIs

Keine alarmmassigen Einsatze ***

Keine alarmmassigen Einsétze sind im Voraus geplante Einsatze wie, z.B.:
- Verkehrsregelung

- Saalwache

- Féhnwache, usw.

Stand: 11.05.2010

Organisations- und Personalbestande: Stichtag 31.12.2009

n.e. = nicht erfasst

Einséatze und Einsatzstunden:
1. Januar - 31. Dezember 2009; massgebend ist Zeitpunkt der Alarmierung der Einsatzkrafte

Definition Gerettete Personen ****

Gerettete Personen sind Personen, die sich aus einer Notlage nicht selber befreien konnten.

Nicht darunter fallen demnach, z.B.

- Evakuierte (z.B. aus Sicherheitsgriinden)

- Personen, die im Sinne der Transportunterstiitzung zu Gunsten der sanitatsdienstlichen Rettungsdienste geborgen wurden.



