

Feuerwehrstatistik 2009																											
	Total	AG	AI/AR E	BE B	L E	BS I	FR (GE	GL	GR	JU I	LU	NE	NW C	w	SG	SH	so s	SZ	TG	TI U	IR	VD ,	vs z	<u>'</u> G	ZH F	-L Total
1. Feuerwehren																											
Feuerwehrorganisationen	1752	157	20	279	73	a	110	46	11	86	30	61	27	11	Ω	64	24	95	41	71	39	32	167	133	15	127	16 1752
davon Berufsfeuerwehren	1732	0	0	2/9	0	1	0	2	0	00	0	01	2	0	0	1	0	95	0	71	1	2		0	10	2	0 14
davon Betriebsfeuerwehren	247	-	0	40	18	5	6	0	1	3	11	13	6	1	1	- I	0	10	4	6	6	6	28	10	4	22	5 247
2. Personalbestände AdF	241	20	U	40	10	3	0	9	1		11	13	O	1	1	3	0	10	4	0	0	O	20	10	4	22	5 247
2. I el solialbestaride Adi																											
Personalbestand alle Feuerwehren	103202	11789	1192	18380	2879	476	5292	2011	787	5028	1620	6249	1265	945	683	4787	1950	3943	1936	4891	1602	1501	8160	5632	1234	8394	576 103202
davon Männer	95860	10553	1151	17292	2598	442	5015	1914	731	4748	1504	5855	1174	899	656	4468	1645	3547	1855	4608	1565	1443	7494	5352	1127	7667	557 95860
davon Frauen	7342	1236	41	1088	281	34	277	97	56	280	116	394	91	46	27	319	305	396	81	283	37	58	666	280	107	727	19 7342
Angehörige der Berufsfeuerwehr	1200	0	0	127	0	99	0	375	0	0	0	0	91	0	0	40	0	0	0	0	22	57	120	0	0	269	0 1200
davon Männer	1162	0	0	124	0	98	0	348	0	0	0	0	89	0	0	40	0	0	0	0	22	57	120	0	0	264	0 1162
davon Frauen	38	0	0	3	0	1	0	27	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	0 38
3. Feuerwehrkader																											
ow :	10050	4.400	474	2225	000	70	200	407	0.5	100	400	700	044	100	20	000	200	470	000	570	70	000	1100	100	400	205	100 10050
Offiziere	12258	1423	174	2025	360	79	806	167	95		198	722	214	138	83	680	-	478	263	576	70	206		460	133	_	138 12258
Unteroffiziere	19068	2152	229	3654	869	127	887	363	110	571	290	1369	188	162	105	934	379	716	427	834	327	245	1513	598	213	1733	73 19068
4. Einsätze *																											
Brandbekämpfungen - Anzahl Einsätze	15094	511	45	1783	454	423	550	1344	57	215	194	450	495	49	47	696	105	307	153	294	648	114	3450	459	98	2097	56 15094
Brandbekämpfungen - Anzahl Stunden	356691	37022	3314	36343	12890	3987	12976	1539	3499	4945	3960	23150	0	1526	1321	20787	4672	8484	4896	12359	15442	3014	76816	9217	7355	46010	1167 356691
Elementarereignisse - Anzahl Einsätze	8351	457	81	1043	532	410	649	97	27	35	78	350	198	26	16	473	29	190	41	198	403	26	1090	213	146	1490	53 8351
Elementarereignisse - Anzahl Stunden	135802	20494	10766	13676	5970	2579	8171	247	615	1029	1298	6518	0	211	154	7250	387	2887	623	3495	5826	846	16094	4027	2341	19387	911 135802
Strassenrettung - Anzahl Einsätze	1727	25	15	233	44	9	73	58	3	76	11	26	150	16	3	235	7	13	16	56	15	43	155	123	10	307	5 1727
Strassenrettung - Anzahl Stunden	33826	2129	202	4691	1109	97	863	92	218	1493	304	886	0	460	104	4878	131	678	512	1502	391	551	1570	1212	869	8723	162 33826
Technische Hilfeleistungen - Anzahl Einsätze **	7489	131	47	788	340	794	90	27	44	40	127	168	152	40	12	1188	36	116	80	216	132	10	540	472	159	1719	21 7489
Technische Hilfeleistungen - Anzahl Stunden	50224	4191	475	3058	2874	1736	861	58	205		419	3442	0	905	105				2112	-	1568	300		941	2082	_	166 50224
Ölwehr - Anzahl Einsätze	5296	221	40	836	251	173	337	250	31		69	202	75		14		36		49	64	440	29		106	37		9 5296
Ölwehr - Anzahl Stunden	60018	4860	355	5784	5663	792	4174	314	315			3019	0	291	124			1514	1272	831	5778	364		1897	783		117 60018
Chemiewehr inkl. B-Einsätze - Anzahl Einsätze	885	30	0	77	119	127	28	25	2	9	12	10	62		1	2		14	4	14	30	6	59	60	4	187	0 885
Chemiewehr inkl. B-Einsätze - Anzahl Stunden	15819	i i	0	1000	1379	1335	601	60	27	180	370	393	0	38	13			395	112		698	61		1592	137	_	0 15819
Strahlenwehr - Anzahl Einsätze	17	0	0	2	2	0	0	0	0	0	4	0	2	0	0	0	0	1	0	0	000	0		0	0	3	0 17
Strahlenwehr - Anzahl Stunden	114	0	0	4	4	0	0	0	0	0	17	0	0	0	0	0	0	7	0	0	0	0		0	0	54	0 114
Einsätze auf Bahnanlagen - Anzahl Einsätze	297	9	0	27	3	70	2	1	0	5	0	3	2	1	0	0	1	34	0	1	12	64		17	1	44	0 297
Einsätze auf Bahnanlagen - Anzahl Stunden	7393	261	0	171	53	980	62	1	0	110	0	24	0	13	0	0	33		0	45	430	744		303	34		0 7393
BMA Unechte Alarme - Anzahl Einsätze	16361	1103	48	2302	917	1881	467	1210	73		188	679	403	96	40	-		760	73	218	508	107		416	242	_	35 16361
BMA Unechte Alarme - Anzahl Stunden	111671	10527	574		10606	6119	4206		595		735	4376	403	1315	292	-		5843	438	3199	5897	478		1032	4299	-	230 111671
		<u> </u>	<u> </u>				259	n.e. 609				- i	88	1313	58		<u> </u>				216						
Diverse Einsätze - Anzahl Einsätze	7607	220	38	1097	520	967			14		55	292	88	8		72		212	n.e.	73	-	81		241	100		84 7607
Diverse Einsätze - Anzahl Stunden	46761	6597	475	3985	4390	4315	1689	505	140	1005	676	3306	0	80	1116	795	148	1596	n.e.	1021	1797	298	n.e.	3872	1201	7524	230 46761
5. Dienstleistungen																											
Keine alarmmässigen Einsätze - Anzahl Einsätze ***	12634	81	42	465	222	76	460	5434	n.e.	180	39	813	94	2	6	656	n.e.	611	15	80	n.e.	107	n.e.	389	108	2628	126 12634
Keine alarmmässigen Einsätze - Anzahl Stunden	94480	2584	234	4927	3040	1557	8518	3510	n.e.	1200	718	7409	0	2	30	5003	n.e.	6148	623	1953	n.e.	1854	n.e.	10098	1397	31949	1726 94480
6. Rettungen																											
Corolleto Doroca ****	0000	0.10	4.1	400	٥٥	007	7.	F=0	_		67	4.4	,_,	00		00	,	0.4	0.4	0.5	0.1	4.0		470	F.0	F 4 4	0 0000
Gerettete Personen ****	2663	i		132	95	397	71	578	5		27	41	47	23	9	63		34	24	25	21	10		173	50		6 2663
Gerettete Tiere	1258	0	9	102	29	128	19	283	7	40	4	61	52	3	2	166	8	22	0	32	13	5	n.e.	35	20	217	1 1258

Allgemeine Bemerkungen zu Einsätzen *

Eine Alarmmeldung betrifft eine Zieladresse und gilt grundsätzlich als ein Einsatz, d.h. jedesmal wenn die Feuerwehr an eine Zieladresse ausrückt, gilt es als ein Einsatz, insbesondere auch bei Elementarereignissen.

Technische Hilfeleistungen **

Technische Hilfeleistungen sind Einsätze, die zu Gunsten Dritter geleistet werden, z.B.:

- Lifteinsatz
- Fahrzeugbergung
- Menschen und Tierrettung, usw.

Keine alarmmässigen Einsätze ***

Keine alarmmässigen Einsätze sind im Voraus geplante Einsätze wie, z.B.:

- Verkehrsregelung
- Saalwache
- Föhnwache, usw.

Organisations- und Personalbestände: Stichtag 31.12.2009

Einsätze und Einsatzstunden:

1. Januar - 31. Dezember 2009; massgebend ist Zeitpunkt der Alarmierung der Einsatzkräfte

Definition Gerettete Personen ****

Gerettete Personen sind Personen, die sich aus einer Notlage nicht selber befreien konnten.

Nicht darunter fallen demnach, z.B.

- Evakuierte (z.B. aus Sicherheitsgründen)
- Personen, die im Sinne der Transportunterstützung zu Gunsten der sanitätsdienstlichen Rettungsdienste geborgen wurden.

n.e. = nicht erfasst

Feuerwehrstatistik FKS 2009_d_f.xls Stand: 11.05.2010